
  
 

 
 
 

 
 
 
 

Ano LI – Nº 331 – ABRIL/2016 
 
 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   
CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 1 

 

 
 
 

 
 
 

 
S U M Á R I O 

 
 

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------------------  003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------------------  004 
PORTARIAS  --------------------------------------------------------------------------  004 
EDITAIS  -------------------------------------------------------------------------------  011 
DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------------------  017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 2 

 

 
APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 
 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 3 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL 

Antônio Adhemar de Souza 

 

DIRETOR DE ENSINO 
Alex Jussileno Viana Bezerra 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 4 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 046/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, do Gabinete da 
Reitoria, considerando o que estabelece a resolução n° 055, de 14/12/2015, 
e considerando o que consta no memorando n° 039/16, oriundo da Diretoria 
de Ensino do campus Juazeiro do Norte,  

 
R E S O L V E   

 
Art. 1º - Revogar o 1° parágrafo da portaria n°053/GDG/IFCE - campus 

Juazeiro do Norte, de 26 de março de 2015. 
 
Art. 1º - Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para compor o 

colegiado do curso de Licenciatura em Matemática, conforme segue: 
 

Composição Servidor/Discente Suplente 
Presidente/ Coordenador 
do Curso 

Leandro Barbosa Paz - 

Pedagoga Laênia Chagas de Oliveira - 
Representante Docente da 
área pedagógica 

Elisângela Ferreira Floro Roberta Rocha Moura 

Representante Docente  Priscila Rodrigues de 
Alcântara 

Guttenberg Sergistótanes 
Santos Ferreira 

Representante Docente  Fernando Luís Vieira de Sousa Hildênio José Macêdo 
Representante Docente  José Alves Francisco Cristina Alves Bezerra 
Representante Discente Thalita Alves Guedes Dayse Araújo Feitosa 
Representante Discente Felipe Santos Sousa Costa Herlane Martins Araújo 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, EM 06 DE ABRIL DE 2016. 
 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 5 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 
PORTARIA Nº 047/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, do Gabinete da 
Reitoria, considerando o que estabelece a resolução n° 055, de 14/12/2015, 
e considerando o que consta no memorando n° 040/16, oriundo da Diretoria 
de Ensino do campus Juazeiro do Norte,  

 
R E S O L V E   

 
Art. 1º - Revogar o 1° parágrafo da portaria n°066/GDG/IFCE - campus 

Juazeiro do Norte, de 08 de abril de 2015. 
 
Art. 1º - Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para compor o 

colegiado do curso de Tecnologia em Automação Industrial, conforme segue: 
 
Composição Servidor/Discente 

Presidente/ Coordenador do Curso Derig Almeida Vidal 
Pedagoga Laênia Chagas de Oliveira 
Representante Docente da Área Básica Wilami Teixeira da Cruz 
Representante Docente  Fábio Lavor Bezerra 
Representante Docente  Ágio Gonçalves de Moraes Felipe 
Representante Docente Francisco Mozali Moreira 
Representante Discente Alexsandro Ferreira Coelho 
Representante Discente Anderson Aryel Pereira de Sousa 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, EM 06 DE ABRIL DE 2016. 
 
 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 6 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 048/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, 
 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1º - Constituir a comissão organizadora da Mostra Científica do Cariri – 

MOCICA, a realizar-se no período de 22 a 26 de agosto, no IFCE campus Juazeiro do 
Norte. 

    Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a referida 
comissão: 

 
Função no evento Servidor SIAPE 

Presidente Ricardo Ferreira da Fonseca 1225006 
Secretária Manuela Pinheiro de Andrade 

Guedes 
1676744 

Coordenação de Avaliação de Trabalhos Adolfo Átila Cabral Moreira 1675046 
Coordenação de Divulgação e Jornalismo Sheyla Graziela Crispim 

Lacerda 
1891324 

Apoio à Coordenação de Divulgação e 
Jornalismo 

Maria Auxiliadora Silva 1190668 

Coordenação de Programação Visual e 
Materiais Gráficos 

André Luís da Costa Bezerra 
Cavalcanti 

1959723 

Coordenação de Integração 
Interinstitucional 

Francisco Wilson Cordeiro de 
Brito 

1204566 

Coordenação de apoio à Tecnologia da 
Informação 

José Jonnathas Aires da Silva 
Alencar  

1962350 

Coordenação de Infraestrutura Ricardo Barroso Lima 1167918 
Coordenação Financeira Eva Samara César Almeida 1676325 
Coordenação de Esportes Rubens César Lucena da Cunha 1465175 
Coordenação de Entretenimento Marla Maria Moraes Moura  1812250 
Coordenação de Assistência à Saúde Francisco Lindomar Gomes 

Fernandes 
1955788 

Coordenação de Voluntariado, 
Hospedagem e Alimentação 

Fabrícia Keilla Oliveira Leite 1983556 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 7 

Apoio à Coordenação de Voluntariado, 
Hospedagem e Alimentação 

Francisco Júnior Gomes Nicácio - 

Coordenação de Cerimonial e Protocolo Deborah Santana Pereira 2782569 
Coordenação de Articulação da 
Comunidade Interna    

Alex Jussileno Viana Bezerra 1104041 

Apoio à Coordenação de Articulação da 
Comunidade Interna 
 

Ygor Dias Galvão 1476367 
Zélia Maria de Lima Pinheiro 2100298 
Cieusa Maria Calou e Pereira 1166999 

Apoio à organização Ialuska Guerra 1204562 
Andréa Virgínia Monteiro 
Fernandes Silva 

1337552 

Mônica Maria Siqueira 
Damasceno 

1739319 

 
 
Art.  3º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 06 de abril de 2016. 

 
 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 
                              Diretor Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 8 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, bem como o que 
consta no memorando nº 010/2016, oriundo da Coordenação do curso de 
Tecnologia em Construção de Edifícios, 

 
R  E  S  O  L  V  E   

 
Art. 1º - Revogar o Art. 1º da portaria nº 057/GDG, de 26/03/2015. 

 
Art. 2º - Designar os servidores e discentes abaixo relacionados para compor o 

colegiado do curso de Tecnologia em Construção de Edifícios, conforme segue: 
 

Composição Servidor/Discente Suplente 
Presidente/ Coordenador 
do Curso 

Maria Regilene Gonçalves de 
Alcântara 

- 

Pedagoga Laênia Chagas de Oliveira - 
Representante Docente da 
Área específica 

Yllara Maria Gomes de Matos 
Brasil 

Terezinha de Jesus Carvalho 
de Oliveira 

Representante Docente da 
Área específica 

Fabrício Reimes Neves 
Rodrigues 

Alex Jussileno Viana Bezerra 

Representante Docente da 
Área específica 

Francisco Wilson Cordeiro de 
Brito 

Antônio Júnior Alves Ribeiro 

Representante Docente da 
Área básica 

Viviane Brito Viana Joquebede Alencar Torres 
Teixeira 

Representante Discente Suellen Batista 
Matrícula: 20141023020058 

Jainara Pereira Domingos 
Matrícula: 20142023020209 

Representante Discente Wilton Damião Costa 
Matrícula: 20152023020230 

Yaskara Nayara Pereira de 
Carvalho 
Matrícula: 20142023020225 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 9 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, EM 26 DE MARÇO DE 2015. 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 10 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 
 

                                       PORTARIA Nº 050/GDG, DE 25 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a 
portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e o que consta no memorando n° 016/16, 
oriundo da Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática do campus 
Juazeiro do Norte, 
 
R E S O L V E 

 
Designar os servidores Guttenberg Sergistótanes Santos Ferreira, SIAPE n° 

4497694, e Maria Virlândia de Moura Luz, SIAPE n° 2165252, para compor a comissão, 
instituída por meio da portaria n° 004/2016 GDG, com o objetivo de elaborar o projeto e 
implantação do curso de pós-graduação Lato Sensu em Matemática, do campus Juazeiro do 
Norte. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 25 de abril de 2016. 

 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 11 

 
 

 
 
 

ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2016 – IFJN/DE/CAE 
 DIVULGA PROCESSO PARA SOLICITAÇÃO DE AUXÍLIOS AOS 

DISCENTES 
 

A Direção Geral do Campus Juazeiro do Norte vem através da 

Coordenação de Assistência Estudantil tornar público o presente aditivo 

ao Edital 01/2016 – IFJN/DE/CAE em razão da alteração do 

Regulamento de Auxílios Estudantis – RAE (Resolução 008, 04 de 

março de 2016). Em decorrência das mudanças ocorridas no RAE, 

entram em vigor a partir desta data as alterações do Edital 01/2016 – 

IFJN/DE/CAE listadas abaixo, mantendo-se inalteradas as demais 

disposições.  

1. A duração dos auxílios passará de semestral para anual, ou 

seja, os auxílios concedidos serão pagos até dezembro de 

2016; 

2. Alteração no Cronograma do Edital (ver anexo); e 

3. Inclusão do período de recurso para entrega de documentos 

(ver anexo). 

 

Juazeiro do Norte/CE, 12 de abril de 2016. 
 

 
 Antônio Adhemar de Souza 

Diretor Geral 
Campus Juazeiro do Norte 

  
  

 
 
 Fabrícia Keilla O. Leite 

Coordenadora de Assistência Estudantil 
  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 12 

  
  
  

Elaine Vieira da Silva 
Assistente Social 
CRESS/CE:4434 

 Maria Cláudia Paz F. Jucá 
Assistente Social 
CRESS/CE:1546 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 13 

 
 
  
 
 

 
 

ADITIVO II AO EDITAL Nº 01/2016 – IFJN/DE/CAE 
 DIVULGA PROCESSO PARA SOLICITAÇÃO DE AUXÍLIOS AOS 

DISCENTES 
 

A Direção Geral do Campus Juazeiro do Norte vem através da 

Coordenação de Assistência Estudantil tornar público o presente aditivo 

ao Edital 01/2016 – IFJN/DE/CAE em razão da impossibilidade de 

cumprimento do cronograma do referido edital.  Entram em vigor a partir 

desta data as alterações do Edital 01/2016 – IFJN/DE/CAE listadas 

abaixo, mantendo-se inalteradas as demais disposições.  

1. O processo seletivo do auxílio formação se estenderá até 

o próximo semestre (2016.1) pois não será possível 
concluí-lo, ainda este semestre, junto com os outros 

auxílios do Edital; 

2. O prazo de entrega dos dados bancários foi reduzido para 
03 (três) dias úteis; e 

3. Alteração do Cronograma do Processo Seletivo (ver anexo). 

 

Juazeiro do Norte/CE, 05 de maio de 2016. 
 
 

 
 Antônio Adhemar de Souza 

Diretor Geral 
Campus Juazeiro do Norte 

  
 

 
 

 
 
 
 Fabrícia Keilla O. Leite 

Coordenadora de Assistência Estudantil 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 14 

 
 
 
 

 
 

ADITIVO I AO EDITAL 01/2016 – IFJN/DE/CAE 
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS - 2016 

 
 

ATIVIDADE PERÍODO 

Lançamento do edital 01/03/2016 

Inscrições 07 a 18/03/2016 

Análise socioeconômica 21/03 a 28/04/2016 

Divulgação do RESULTADO DAS INSCRIÇÕES 29/04/2016 

Período de Recurso¹ 02 a 04/05/2016 

Divulgação do RESULTADO DOS RECURSOS 06/05/2016 

Entrevistas com os inscritos no Auxílio Formação 09 a 13/05/2016 

Visitas Domiciliares 16 a 20/05/2016 

Divulgação do RESULTADO FINAL 23/05/2016 

Entrega dos Dados Bancários 24 a 31/05/2016 

 
 

¹ Se possível, consulte qual assistente social analisou sua inscrição e compareça ao 
setor no seu horário de atendimento.  Assistentes Sociais: Maria Cláudia (09h às 15h) 
e Elaine Vieira (15h às 21h). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 15 

 
 
 
 

 
 

ADITIVO II AO EDITAL 01/2016 – IFJN/DE/CAE 
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS - 2016 

 
 

ATIVIDADE PERÍODO 

Lançamento do edital 01/03/2016 

Inscrições 07 a 18/03/2016 

Análise socioeconômica 21/03 a 11/05/2016 

Divulgação do RESULTADO DAS 

INSCRIÇÕES 
12/05/2016 

Período de Recurso 13, 16 e 17/05/2016 

Divulgação do RESULTADO DOS 

RECURSOS 
18/05/2016 

Divulgação do RESULTADO FINAL 20/05/2016 

Entrega dos Dados Bancários 23 a 25/05/2016 

 
OBSERVAÇÃO 1: As entrevistas com os estudantes inscritos 
no auxílio formação ocorrerão no início do próximo semestre 
(2016.1). Aguardem a chamada no SISAE e a publicação nos 
quadros de aviso. 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 331/ABRIL/2016| Página 16 

OBSERVAÇÃO 2: As visitas domiciliares irão ocorrer durante o 
decorrer do ano. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 






